
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 594/2023

Determ. n. 509 del 26/04/2023

Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE CONNESSE ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
RISTORO INTERNO ALLA SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO SECONDARO DI SECONDO 
GRADO "I.T.C. ROMAGNOSI" DI PIACENZA.

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Premesso che:

• con Delibera n° 47 del 21/12/2022 il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2023-2025; 

• con Delibera n° 48 del 21/12/2022 il  Consiglio Provinciale ha approvato il  Bilancio di Previsione 
2023- relativi allegati; 

• con Provvedimento del Presidente n° 160 del 28/12/2022, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG.) 2023-2025. Approvazione”, sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e i processi e 
affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane; 

• con Provvedimento del Presidente n° 10 del 31/01/2023 è stato approvato il PIAO (Piano integrato di 
attività e di organizzazione) 2023-2025 che, nella sezione 2.2 “Performance”, contiene precisamente 
la programmazione degli obiettivi corredata dagli indicatori di performance di efficacia e di efficienza 
dell’amministrazione;

• con Provvedimento n.  1 del  17/04/2023 l’Assemblea dei  Sindaci  ha approvato il  rendiconto per 
l’esercizio 2022;

Determ. n. 509 del 26/04/2023 pag. 1/3



Considerato che, con Determinazione Dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 la dirigente dell’Ufficio di Staff  
“Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  della  P.O.  con responsabilità  di 
direzione  dell’unità  organizzativa  denominata  “PROVVEDITORATO  E  PATRIMONIO”,  assegnando  al 
sottoscritto medesimo varie responsabilità procedimentali, con funzioni connesse e relativi compiti, fra cui la 
gestione amministrativa del patrimonio immobiliare e la “Gestione degli affitti passivi e attivi dell’Ente”;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 387 del 28/03/2023 con la quale il Direttore Generale della Provincia 
di  Piacenza  ha  disposto  la  proroga  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  fino  al  31/10/2023 
confermandone responsabilità procedimentali, funzioni connesse e responsabilità gestionali;

Vista  inoltre la Determinazione dirigenziale n° 416 del 31/03/2023 con la quale la Dirigente dell’ufficio di  
Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  preso  atto  di  quanto  disposto  dal  Direttore  Generale  con 
Determinazione  n°  387/2023  ed  ha  proceduto  all’integrazione  delle  funzioni  dell’Unità  Organizzativa 
“Provveditorato e Patrimonio”,  conferendo al  sottoscritto  anche le  responsabilità  procedimentali,  funzioni 
connesse e relativi compiti in materia di “Istruzione e Formazione”;

Rilevato  che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Considerato  che, nell’ambito delle attività assegnate al sottoscritto, si rende necessario iscrivere a bilancio 
gli accertamenti in entrata discendenti dai contratti in essere, interessanti la Provincia, stipulati fra i gestori 
dei servizi di ristoro interno (“bar”) e gli istituti scolastici. Siffatti contratti, infatti, prevedono il pagamento 
alla Provincia – a carico dei gestori dei bar per il tramite degli istituti scolastici – di un canone annuale a  
titolo di rimborso forfettario delle utenze di energia elettrica, acqua e dell’occupazione degli spazi scolastici 
provinciali;  

Dato atto  che l’I.T.C. “Romagnosi” è debitore della quota annuale a titolo di rimborso spese forfettarie per  
il bar interno al proprio istituto scolastico, pari a  3.200,00;€

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

• Legge 56/2014;

• D.Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

• Vigente Statuto di questo Ente;

• Vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• Vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di accertare la somma di  3.200,00 quale canone forfettario riferito al punto ristoro interno all'€ I.T.C. 
“Romagnosi”, come di seguito specificato: 

Capitolo Descriz ione accertamento – 
creditore Importo (euro)

2022 COFOG V° LIVELLO COMP/
FPV

1380

Corresponsioni  per  locale  adibito  a 
ristoro  presso  I.T.C.  ROMAGNOSI  – 
debitore  CARPE  DIEM  2  di  Silvano 
Massimo  e  C.  S.n.c.  -  C.F.  e  P.IVA 
01524000336

3.200,00 -- 03.01.03.02.002 COMP

Determ. n. 509 del 26/04/2023 pag. 2/3



2. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito “Amministrazione Trasparente” 
di questa Provincia, sezione “Beni immobili e gestione patrimonio”, conformemente a quanto previsto 
dal D.Lgs. 33/2013;

3. di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate allo scrivente, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto stabilito nel presente 
provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 509 del 26/04/2023 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 509 del 26/04/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 594/2023

Oggetto:  ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE CONNESSE ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORO 
INTERNO ALLA SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO SECONDARO DI SECONDO GRADO "I.T.C. 
ROMAGNOSI" DI PIACENZA. 

Cap. 1380 Annualità 2023 acc. 248

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 27/04/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(CAVANNA STEFANIA)
con firma digitale


